
c  b    c

Pokud není uvedeno 
jinak, doprovodné snímky 
pocházejí z archivu 
Muzea Říčany.

Vila byla postavena v secesním stylu 
v  roce 1894. Podle její podoby 
bychom dnes asi neuhodli, že prof. 
Albert Vojtěch Velflík byl pro-
jektantem ocelových konstrukcí 
pro významné stavby a mosty 
proslulým po celé Evropě. Projek-
toval například železniční most 
přes Dunaj v rakouské Kremži 
nebo ocelové konstrukce stropu 
Vinohradského divadla. Působil 
jako profesor na Českém učení 
technickém, stal se rektorem 
a  c. k.  dvorním radou. 

VILA  
STAVITELE 

A  VČELAŘE

Velflíkovu vilu najdete v Nádražní ulici 

nad Mnichovickou krčmou. Její majitel byl 

významný inženýr a také nadšený včelař, který 

jako člen okrašlovacího spolku vysázel mnoho 

medonosných stromů i  kvetoucích rostlin. 

kolem mnichovic / Vila stavitele a včelaře

Pohled z ulice na začátku 20. století

Albert V. Velflík se ženou Aloisií  
portrétováni jako venkovani

Foto: archiv města Mnichovice

Dnešní pohled ze zahrady

Znáte někoho ve svém okolí, kdo je 
nadšený včelař nebo ochránce 
přírody jako prof. Velflík? Jsou ve 
vašem okolí vysety a udržovány 
pásy lučních rostlin pro medonosné 
i samotářské včely?

Samotářská včela 
na květu chrastavce        

Kvetoucí pás lučních rostlin 
(prosadila Petra Podařilová)       

Ve své vile v Mnichovicích pravděpo-
dobně psal odborné knihy, kreslil 
plány a připravoval přednášky. 
Odstěhoval se sem na konci své 
kariéry, ale nevěnoval se tu jen 
odpočinku. Jako zapálený včelař 
choval spolu se svou ženou 
Aloisií 40 včelstev. Stál u zrodu 
okrašlovacího spolku a zasloužil 
se o  výsadbu 500 akátů. Díky 
němu byly vysazeny sady a aleje 
na Jidašce. Sám chodil po skalách 
a  rozséval srdečník – rostlinu, 
která poskytuje včelám nektar.

vyfoťte detaily,

které tuto vilu a zahradu odlišují 
od jiných domů v okolí. Jaké 

stromy jsou v zahradě vysázené? 



PŘÍBĚH DOMU
Při procházce Mnichovicemi si prohlédněte starý dům 
nebo vilu, zakreslete si ji nebo vyfoťte. Víme, že si zde 
na začátku 20. století stavěli letní vily i svoje stálá 
sídla významní umělci a vědci, univerzitní profesoři, 
stavitelé nebo lékaři. Kdo podle vás postavil dům, před 
kterým právě stojíte?
Prohlédněte si dům a napište krátký příběh, který se 
v tomto domě mohl stát. Bude to pohádka, detektivka 
nebo horor?

TIP: 
Jak to bylo s domem doopravdy, můžete vypátrat 
v  knize Mnichovické vily, která je k zakoupení 
v  místním infocentru, nebo v interaktivní mapě.

kolem mnichovic / Vila stavitele a včelaře | aktivity pro 1. stupeň

NA NÁVŠTĚVĚ VE STARÉM DOMĚ
Zajděte na návštěvu k babičce nebo se domluvte se sousedy, kteří bydlí 
ve starém domě nebo vile. Nechte si vyprávět příběh domu. Poproste, ať 
vám ukážou staré fotografie. Pokuste se nalézt detaily, které ukazují, jak 
dům vypadal v minulosti. Vyfoťte je a ve škole si udělejte výstavku z fotek 
starých dveří, oken, klik, klepadel a jiných částí domu s  ornamenty. Můžete 
si z nich vyrobit také pexeso.

https://www.mnichovice.cz/historicka-mapa-mnichovic/d-9344/p1=9456


DŮM SE ZAHRADOU
Jak dnes vypadají zahrady okolo rodinných domů?
 
c  vzrostlé stromy 
c  ovocné stromy
c  okrasné jehličnany
c  parkovací místo
c  medonosné stromy (lípa, akát, jírovec)
c  živý plot z tújí
c  záhony s kvetoucími rostlinami
c  udržovaný trávník
c  altán nebo pergola
c  venkovní gril
c  trampolína
c  kompost
c  nádrž na dešťovou vodu

kolem mnichovic / Vila stavitele a včelaře | aktivity pro 2. stupeň

KDE BYCH CHTĚL/A BYDLET

DETAILY
Projděte se mezi vilami v okolí. Zaměřte se na detaily staveb (např. secesní 
ornamenty), velikost oken nebo různé ozdobné prvky, terasy, výklenky. 
Čím se liší secesní a funkcionalistické vily? Porovnejte je s rodinnými domy 
a  vilami stavěnými dnes.

Secesní vily mají  .

Funkcionalistické vily  .

Moderní rodinné domy jsou z    , mají  . 

TIP:
Krátká animace ornament 
v  kultuře vám pomůže zaměřit 
se na detail. Můžete kreslit části 
domů na průhlednou plastovou 
destičku nebo pevnou fólii 
(viz  lekce ornamenty).

POROVNEJTE několik domů v okolí a zapište do tabulky:

Ulice, číslo popisné
Počet oken  
(při pohledu 
z  ulice)

Odhad 
velikosti oken 
(v % plochy 
fasády)

Orientace stěny 
s  největším počtem 
oken směrem ke 
světovým stranám

Harmonická 8 4 30 % jih

Zahrada, grafika Milady Kazdové-Hirkové (Foto: archiv Evy Kořínkové)    

CO BYSTE SI NA ZAHRADU 
UMÍSTILI VY? PROČ? 

Průměrný dům ztrácí okny přibližně čtvrtinu tepla. Zakroužkujte dům, který je 
podle vás nejméně náročný na vytápění. Váš odhad diskutujte se spolužáky.

https://www.youtube.com/watch?v=GEbVfTfSAKw
https://www.youtube.com/watch?v=GEbVfTfSAKw
https://muzeumricany.cz/regionalni-ucebnice/lekce/ornament-v-miste-kde-bydlim/


kolem mnichovic / Vila stavitele a včelaře | zamyšlení

MNICHOVICKÉ SPOLKY 
Vyznačte na mapě místa, která byla ovlivněna 
mnichovickými spolky.

 1  koupaliště (Koupadlo)

     výsadba smrků a borovic na stráních Budíkova  
a v  Potočinách

    výsadba stromů na Jidašce

    cesta od vlaku k Ondřejovské ulici

    lípy na náměstí

    cesta na Koloděje s lavičkami

    volejbalové hřiště

    tenisové kurty

     ochotnické divadlo a kino v hotelu Urban  
(dnes Mnichovická krčma)

    divadlo v pivovaru zápasníka Joe Šmejkala

    zachování Žižkova dubu na Myšlíně

Která místa dnes už nenajdete?

Která místa slouží svému účelu 
dodnes? Zakroužkujte.

I vy můžete ovlivnit podobu 
místa, kde žijete. Co byste si 
v Mnichovicích přáli změnit? 
Zakreslete do mapy místa 
s  čísly a přidejte k nim popisek.

Můžete použít elektronickou verzi Mapy.cz.
Zdroj: Mapy.cz   TIP:

Některá místa můžete najít v  interaktivní mapě, která obsahuje také 
náhledy ručně kreslených místních map z  roku 1841 (Koloděje, Budíkov, 
Šibeničky). 
Nápady občanů na změny v  Mnichovicích, které už byly vymyšlené nebo 
dokonce navržené, najdete na webu participativního rozpočtování 
pro  mnichovice. 

https://www.mnichovice.cz/historicka-mapa-mnichovic/d-9344/p1=9456
https://mojeobec.kr-stredocesky.cz/portal/paroz/mnichovice/galerie-projektu

